
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.207/30.07.2024 
HOTĂRÂRE 

Privind: „Aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie inclusiv indicatorii 
tehnico-economici şi descrierea sumară pentru investiţia - Reamenajare spaţiu reprezentativ pe 
Dealul Gradişte (Reabilitare, Modernizare, Extindere şi Dotare clădire pentru infiinţarea Centrului 
Multifoncţional integrat in Municipiul Slatina), str. Aleea GT ădişte, nr. 11, judeţul Olt". 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinta ordinară din data de 
30.07.2024. 

Având în vedere: 
- Referatul de propunere nr. 74776/23.07.2024 al Serviciului Lucrări Publice; 
- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Slatina nr.74789/23.07.2024 la proiectul de 

hotărâre; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Lucrări Publice nr.74802/23.07.2024; 
- Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii fmanţate din fonduri publice, 
modificată şi completată de hotărârea nr. 1116/2023 ; 

- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, 
Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

Prevederile art.129 alin.(1), art. 139 alin.(3) lit. e) şi art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă. Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie inclusiv indicatorii 
tehnico-economici pentru investiţia - Reamenajare spaţiu reprezentativ pe Dealul Gradişte 
(Reabilitare, Modernizare, Extindere i Dotare clădire pentru infiinţarea Centrului Multifoncţional 
integrat in Municipiul Slatina), str. Aleea Grăd4te, nr. 11, judeţul Olt", conform anexei nr. 1, parte 
integrantă la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă descrierea sumară a investiţiei Reamenajare spaţiu reprezentativ pe Dealul 
Gradişte (Reabilitare, Modernizare, Extindere şi Dotare clădire pentru infiinţarea Centrului 
Multifoncţional integrat in Municipiul Slatina), str. Aleea Grădişte, nr. 11, judeţul Olt", conform 
anexei nr. 2, parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului- Judeţul Olt; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Administr*Or:publib--;.:, 
- Serviciului Lucrări 'Pul4l9e; 
- Serviul Che4i-e1I'Firianciar, Contabilitate. 

Bogdmi\.;,Alek i arij,  PiSTAŞ - 

Contrasem ează, 
Secretar general al ii nicipiului Slatina 

Mih • on IDITA 
Hotărârea a op ată cu 17 voturi „PENTRU". 

17 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

20 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 



1. Valoarea totala a investiţiei cu T. V. A. Este: 
Din care 

-Construcţii montaj (C + M) 

Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă nr.1 la HCL nr.207/30.07.2024 

PRJNCIPALII INDICATORI TEHNICO—ECONOMICI 

Pentru investitia „Reamenajare spaţiu reprezentativ pe Dealul Gradişte (Reabilitare, 
Modernizare, Extindere şi Dotare clădire pentru infiinţarea Centrului Multifoncţional integrat in 
Municipiul Slatina), str. Aleea Grădişte, nr. 11, judeţul Olt". 

BENEFICIARUL INVESTITIEI: Consiliul Local al Municipiului Slatina 

valori inclusiv TVA 

38.017.394,73 lei 

18.050.707,83 lei 

2. Durata de realizare a investiţiei 21 luni (3 luni proiectare si 18 luni executie) 

3. Capacitaţii (In unitaţi fizice) 

• Regim de Inălţime — P+pod 
• Suprafaţă construită propusă - 585mp 
• Suprafaţă desfăsurată propusă - 585mp 

Presedinte de se intă, 

Bogdan - Alexandru OPISTAŞ 



Anexa nr.2 la HCL nr.207/30.07.2024 

Descrierea sumară a investiţiei: 
„Reamenajare spaţiu reprezentativ pe Dealul Gradişte (Reabilitare, Modernizare, 

Extindere i Dotare clădire pentru infiinţarea Centrului Multifuncţional integrat 1n 
Municipiul Slatina), str. Aleea Grădişte, nr. 11, judeţul Olt" 

Proiectul "REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE SI DOTARE CLADIRE 
PENTRU INFIINTAREA CENTRULUI MULTIFUNCTIONAL INTEGRAT IN 
MUNICIPIUL SLATINA" Işi propune să transforme unitatea actuală Intr-o destinaţie 
multifuncţională care va putea acoperi o gamă variată de servicii esenţiale de tip educaţie, 
protecţie socială, cultural şi siguranţa publică conforme cu normele Uniunii Europene, 
contribuind astfel, la atingerea obiectivului european al coeziunii economice i sociale. 

Obiectivul principal al acestui proiect îl constituie Imbunătăţirea calitAţii infiustructurii 
la nivelul Centrului Multifuncţional şi asigurarea Imbunătăţirii serviciilor sociale oferite In mod 
echilibrat pe Intreg teritoriul Municipiului Slatina si a localitatilor din imediata apropiere pentru 
asigurarea unui acces egal al cetăţenilor la astfel de servicii. 

Totodata, activitatile de reabilitare determina cresterea eficientei energetice a cladirii cu 
incadrarea in cerintele actuale de eficienta energetica cu cel putin 60%, reducerea emisiilor 
echivalente de CO2 cu cel putin 64% si sa tina seama de posibilitatile tehnice de realizare a 
lucrarilor de interventie, cu respectarea cerintelor privind normele de protectia muncii, igiena 
si sanatatea oamenilor si aducerea cladirii la standardele actuale. 
Importanţa obiectivului de investiţii deriva din necesitatea scaderii anuale estimate a gazelor cu 
efect de sera (echivalent tone de CO2 si scaderii consumului anual de energie primara prin 
aplicarea masurilor de crestere a eficientei energetice ce include lucrări de construcţii şi 
instalaţii: 

• lucrari de extindere a cladirii existente; 
• lucrari de reabilitare termica a elementelor de anvelopa a clădirii, inclusiv aducerea 

construcţiei la nivelul de exigenţa al normelor tehnice legale 1n privinţa rezistentei si 
stabilitatii structurale a construcţiei; 

• lucrări de reabilitare / extindere termica a sistemului de Incalzire/a sistemului de 
furnizare a apei calde de consum; 

• instalarea unor sisteme altemative de producere a energiei electrice şi/sau termice 
pentru consum propriu; 

• lucrări de instalare/reabilitare/modernizare a sistemelor de climatizare, ventilare 
naturala si ventilare mecanica pentru asigurarea calităţii aerului; 

• lucrări de reabilitare / extindere a instalatiei de iluminat aferente clădirii; 
• lucrări de management energetic integrat pentru clădiri i alte activităţi pentru 

realizarea obiectivelor proiectului; 
• dotari (utilaje, echipamente tehnologice si fimetionale). 

Prin implementarea investiţiei propuse se vor atinge următoarele obiective preconizate: 
• Reabilitarea, extinderea şi modernizarea clădirii la cele mai inalte standarde conform 

cerinţelor actuale astfel incat activitatea centrului multifunctional sa se desfasoare in 
condiţii normale; 

• imbunătăţirea stării infrastructurii aferente clădirii, prin lucrări de reabilitare a clădirii, 
a căilor de acces, a instalaţfilor termice, sanitare şi electrice şi amenajări exterioare; 



• Reducerea emisiilor echivalent CO2 şi scăderea consumului anual de energie primară; 
• Asigurarea vizibilităţii proiectului. 

Pentru reabilitarea si modernizarea cladirii existente se vor realiza următoarele 
lucrări: 

refatadizarea clădirii existente cu modelarea fatadelor astfel Incast sa rezulte o imagine 
unitarea adiacenta corpului nou cu care se intervine In extinderea 

refacerea circulaţiilor pietonale şi carosabile şi a spaţiilor verzi, 

sistematizarea incintei şi echiparea cu 

activităţile necesare realizării extinderii corpului de clădire existent cu un corp cu rol de 
centru multifunctional având o capacitate totala de 199 persoane. 

Pe terenul aflat 1n proprietatea UAT Slatina se propune desfacerea foisorului amplasat 
pe teren, pentru a face loc corpului de extindere si unei noi amenajări ce va conţine spaţii verzi, 
alei pietonale şi carosabile. Spaţiile verzi se vor amenaja prin lucrări de plantare cu gazon, 
arbusti şi arbori, amplasaţi astfel Incast să pună In valoare spaţiul şi obiectele de arhitectură. 

Se vor pastra accesele auto şi pietonale principale din Aleea Gradiste. 

Se vor avea in vedere si lucrari refacere/reabilitare a Imprejmuirilor 1n vederea 
ImbunătAţini aspectului general. 

Toate aceste acţiuni fac parte dintr-un intreg, fiind necesară derularea lor 1n mod 
coordonat şi integrat, astfel incât rezultatul final al demersului să fie o imagine coerenta a 
ansamblului. 

Pentru realizarea lucrarilor de creştere a eficientei energetice a cladii sunt necesare unnatoarele 
lucrări conexe: 

• repararea elementelor de construcţie ale faţadei care prezintă potenţial pericol de 
desprindere şi afectează funcţionalitatea clădirii; 

• repararea acoperişului şarpantă, inclusiv repararea sistemului de colectare a apelor 
meteorice la nivelul Invelitoarei; 

• refacerea finisajelor interioare 1n zonele de intervenţie; 
• repararea trotuarelor de protecţie, 1n scopul eliminării infiltraţiilor la infrastructura 

• reparareatinlocuirea instalaţiei de distribuţie a apei reci şi/sau a colectoarelor de 
canalizare menajeră şi/sau pluvială; 

• crearea de facilităţi/ adaptarea infrastruchnli pentru persoanele cu dizabilităţi (rampe de 
acces) şi alte măsuri suplimentare de dezvoltare durabilă; 

• realizarea unui sistem de management integrat al echipamentelor aferente cladiirii; 
• reabilitarea/ modernizarea instalaţiei electrice de forţă, Inlocuirea circuitelor electrice 

deteriorate sau subdimensionate. 

Constructie extindere corp cladire 

Extindere cladire in vederea cresterii capacitatii si reftmetionalizare. 

In vederea realizarii extinderii se va desface unul din grupurile sanitare aflate in 
vecinatatea vesibulului. Corpul cu care se intervine va adaposti un foyer, o sala multifunctionala 
/ festivitati si grupuri sanitare segregate pe sexe. In spatiile reziduale rezultate se vor organiza 
spatii de depozitare. 



Corpul existent va fi legat de corpul propus printr-un hol ce va face parte din foyer-ul 
salii de ceremonii. 

Corpul de cladire nou creat va avea o structura radiala ce se va compune din stalpi si 
cadre din beton armat. Acoperirea se va realiza cu ajutorul unei sarpante din lemn cu invelitoare 
din tabla tip Lindab si va fi prevazuta cu 1-uminatoare. 

Corpul de cladire nou creat va avea o capacitate de 130 persoane. 

Preşedinte de şedinţă1
Bogdan Al andruPOI 


